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Lampiran 1 

Hasil Pretest Keterampilan Berbicara 

No Nama Nilai 

1 Abdulloh Umar Zainal Arifin 67 

2 Aditya Eza Aryanto 32 

3 Ahmad Aofar Syahwa 51 

4 Al Falah Putra Ramadhan 53 

5 Alaric Azzahidi Arkana 72 

6 Arderivan Ilham Akmal 64 

7 Cantika Alifa Zahwa 56 

8 Cikawulan Alisia Khanza 66 

9 Dewi Kumala Sari 80 

10 Dewi Rahmawati 53 

11 Enis Dwi Ariani 56 

12 Fatih Fatkhan Nayan 48 

13 Fawwaz Izyan Mawlana 66 

14 Feisya Nuri Ramadhani 69 

15 Ikhlasul Amal 51 

16 Izzat Nur Rohman 64 

17 Khoirunnida Putri Al Nur 55 

18 Mohammad Fharell Al Farizi 68 

19 Muammar Firdaus Satria 55 

20 Muhamad Rendi Dwi Saputra 68 

21 Muhammad Adzdzana Elang Ash Shiddiqi 53 

22 Muhammad Andre Setiawan 60 

23 Muhammad David Bintang Pratama 48 

24 Muhammad Fakhri Noval 62 

25 Muhammad Hanif Abizar 73 

26 Myesha Tsania Ayunindya 49 

27 Navalda Syabila Ananta 57 

28 Putra Dwi Ananta 48 

29 Putri Citra Lestari 56 

30 Rakka Devara Musyaffa Riyadi 55 

31 Raya Devara Alva Riyadi 65 

32 Razwa Dwi Rama Diyanti 52 

33 Ridho Aji Pratama 31 

34 Salma Putri Arokhma 60 

35 Setyo Bima Wicaksono 41 

36 Wisnu Winata 36 
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37 Wita Cinta Ramadina 41 

38 Zahrah Nur Azizah 48 

39 Anindya Ratih Veronika 44 

40 Dafina Rania Lutfia 48 

41 Alidya Mulyana 27 

42 Alya Rizkita Irsyad 65 

43 Annisa Jasmine Azzahra 44 

44 Aprilia Nur Fatati 31 

45 Daffa Hilmi Saputra 44 

46 Dwi Anggraeni Laraswati 52 

47 Gadis Elzaqiyah 36 

48 Irzan Faqih Suryadani 65 

49 Jauza Al Bani 52 

50 Kharisma Nur Utami 48 

51 Muhammad Danish Maula Fathin 58 

52 Muhammad Fahri Mezza Saputra 37 

53 Naftali Ladya Syakirana 55 

54 Nalin Ratna Dewati 60 

55 Nayla Safia Addin 41 

56 Nayla Zulfa 56 

57 Nisa Fadila Syafiqoh 59 

58 Ratu Nabilla Nurfalah 41 

59 Reymon Afandi 64 

60 Salsabila Novita 64 

61 Sheila Aprillia 44 

62 Sonya Auliya 66 

63 Alby Zikri Hady 52 

64 Atifa Elsya Afriliani 68 

65 Azizan Putra Pratama 57 

66 Chelsea Aprilia Priyadi 37 

67 Deffi Nur Anggraeni 55 

68 Dela Relita Saputri 47 

69 Denis Ainur Husni 37 

70 Dikhe Indi Halisa 55 

71 Fani Febriani 43 

72 Maulana Ibrahim 67 

73 Mega Cantika Anindika 72 

74 Moch. Luthfan Amin 27 

75 Muhammad Dennis Aerlangga 55 

76 Novi Tri Apriliani 41 



7 

 

77 Resvita Vidya Saputri 60 

78 Senandung Nada Kirana 58 

79 Sunnova Rayya Hadinata 55 

80 Tafawah Ramadhan 57 

81 Vanessa Yeviko 59 

82 Wafiq Aka Febriana 57 

83 Widya Putri Wulandari 65 

84 Yasmine Qisya Herlina 60 

85 Yumna Aufa Putri 66 

86 Adiba Nurul Karima 48 

87 Alby Chanakya Abdul 66 

88 Cailan Noval Putra Abiyyu 44 

89 Dhani Dwi 49 

90 Ghifarin Fathin Umami 72 

91 Hafidzah Okty 64 

92 M. Aliando Putra 51 

93 M. Zigas  51 

94 Nadine Aulia Agustin 47 

95 Najma Shafza 48 

96 Salma 65 

97 Satria Pangestu 52 

98 Shaqueena Hendrika Putri 41 

99 Tiara Zahsy Salsabila 59 

100 Stefanie Alexandria Sinaga 68 

101 Syafa Tri Arumi 53 

102 Tiara Zashy 52 

103 Wildan Rafa Allamzah 44 
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Lampiran 2 

Hasil Post test Keterampilan Berbicara 

No Nama Nilai 

1 Abdulloh Umar Zainal Arifin 73 

2 Aditya Eza Aryanto 96 

3 Ahmad Aofar Syahwa 63 

4 Al Falah Putra Ramadhan 76 

5 Alaric Azzahidi Arkana 70 

6 Arderivan Ilham Akmal 73 

7 Cantika Alifa Zahwa 77 

8 Cikawulan Alisia Khanza 88 

9 Dewi Kumala Sari 88 

10 Dewi Rahmawati 84 

11 Enis Dwi Ariani 82 

12 Fatih Fatkhan Nayan 77 

13 Fawwaz Izyan Mawlana 83 

14 Feisya Nuri Ramadhani 93 

15 Ikhlasul Amal 90 

16 Izzat Nur Rohman 90 

17 Khoirunnida Putri Al Nur 67 

18 Mohammad Fharell Al Farizi 63 

19 Muammar Firdaus Satria 67 

20 Muhamad Rendi Dwi Saputra 85 

21 Muhammad Adzdzana Elang Ash Shiddiqi 94 

22 Muhammad Andre Setiawan 82 

23 Muhammad David Bintang Pratama 76 

24 Muhammad Fakhri Noval 86 

25 Muhammad Hanif Abizar 85 

26 Myesha Tsania Ayunindya 95 

27 Navalda Syabila Ananta 77 

28 Putra Dwi Ananta 83 

29 Putri Citra Lestari 78 

30 Rakka Devara Musyaffa Riyadi 79 

31 Raya Devara Alva Riyadi 87 

32 Razwa Dwi Rama Diyanti 77 

33 Ridho Aji Pratama 80 

34 Salma Putri Arokhma 87 
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35 Setyo Bima Wicaksono 84 

36 Wisnu Winata 83 

37 Wita Cinta Ramadina 86 

38 Zahrah Nur Azizah 80 

39 Anindya Ratih Veronika 89 

40 Dafina Rania Lutfia 91 

41 Alidya Mulyana 77 

42 Alya Rizkita Irsyad 86 

43 Annisa Jasmine Azzahra 73 

44 Aprilia Nur Fatati 60 

45 Daffa Hilmi Saputra 70 

46 Dwi Anggraeni Laraswati 82 

47 Gadis Elzaqiyah 70 

48 Irzan Faqih Suryadani 90 

49 Jauza Al Bani 88 

50 Kharisma Nur Utami 80 

51 Muhammad Danish Maula Fathin 89 

52 Muhammad Fahri Mezza Saputra 79 

53 Naftali Ladya Syakirana 97 

54 Nalin Ratna Dewati 83 

55 Nayla Safia Addin 80 

56 Nayla Zulfa 78 

57 Nisa Fadila Syafiqoh 93 

58 Ratu Nabilla Nurfalah 87 

59 Reymon Afandi 63 

60 Salsabila Novita 67 

61 Sheila Aprillia 85 

62 Sonya Auliya 60 

63 Alby Zikri Hady 88 

64 Atifa Elsya Afriliani 67 

65 Azizan Putra Pratama 77 

66 Chelsea Aprilia Priyadi 91 

67 Deffi Nur Anggraeni 73 

68 Dela Relita Saputri 81 

69 Denis Ainur Husni 83 

70 Dikhe Indi Halisa 63 

71 Fani Febriani 70 
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72 Maulana Ibrahim 82 

73 Mega Cantika Anindika 73 

74 Moch. Luthfan Amin 91 

75 Muhammad Dennis Aerlangga 73 

76 Novi Tri Apriliani 89 

77 Resvita Vidya Saputri 90 

78 Senandung Nada Kirana 67 

79 Sunnova Rayya Hadinata 67 

80 Tafawah Ramadhan 85 

81 Vanessa Yeviko 84 

82 Wafiq Aka Febriana 60 

83 Widya Putri Wulandari 81 

84 Yasmine Qisya Herlina 88 

85 Yumna Aufa Putri 86 

86 Adiba Nurul Karima 92 

87 Alby Chanakya Abdul 70 

88 Cailan Noval Putra Abiyyu 79 

89 Dhani Dwi 72 

90 Ghifarin Fathin Umami 85 

91 Hafidzah Okty 86 

92 M. Aliando Putra 90 

93 M. Zigas  85 

94 Nadine Aulia Agustin 90 

95 Najma Shafza 75 

96 Salma 93 

97 Satria Pangestu 79 

98 Shaqueena Hendrika Putri 96 

99 Tiara Zahsy Salsabila 82 

100 Stefanie Alexandria Sinaga 90 

101 Syafa Tri Arumi 85 

102 Tiara Zashy 86 

103 Wildan Rafa Allamzah 83 
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Lampiran 3 

Faktor Internal 

Faktor – Faktor Fisiologi 

No. Pertanyaan Sangat 

Setuju 

Setuju Tidak 

Setuju 

Sangat 

Tidak 

Setuju 

1. Saya sering berbicara 

didepan umum 

    

2. Saya merasa gugup dan 

cemas saat berbicara 

didepan banyak orang 

    

3. Saya sering mengalami 

kesulitan dalam berbicara 

seperti suara serak, gagap 

ataupun mengartikulasikan 

kata-kata 

    

4. Saat berbicara didepan 

umum jantung saya 

berdebar-debar dan keringat 

dingin 

    

5. Saya memiliki gangguan 

suara dan gangguan 

pernapasan 

    

6. Saya percaya diri dengan 

suara saya 

    

7. Saya menilai suara saya 

cukup baik 
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8. Suara saya terdengar jelas 

dan mudah dimengerti 

    

9. Saya merasa mudah 

mengatur pernapasan saat 

berbicara Panjang 

    

10. Saya dapat mengatur 

intonasi agar tidak terdengar 

datar saat berbicara 

    

 

 

 

Faktor-Faktor Psikologis 

No. Pertanyaan Sangat 

Setuju 

Setuju Tidak 

Setuju 

Sangat 

Tidak 

Setuju 

1. Saya merasa yakin saat 

berbicara di depan orang 

lain 

    

2. Saya tidak takut jika orang 

lain akan mengkritik cara 

saya berbicara 

    

3. Saya merasa khawatir jika 

apa yang saya katakan akan 

salah 

    

4. Saya sering merasa gugup 

sebelum berbicara di depan 

umum 
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5. Saya merasa termotivasi 

ketika mendapatkan umpan 

balik positif dari orang lain 

tentang kemampuan 

berbicara saya 

    

6. Saya selalu termotivasi 

untuk memperbaiki 

keterampilan berbicara saya 

    

7. Saya percaya bahwa saya 

memiliki kemampuan 

berbicara yang baik 

    

8. Saya dapat mengendalikan 

perasaan cemas ketika 

berbicara di depan banyak 

orang 

    

9. Saya tidak mudah marah 

atau tersinggung ketika 

audiens memberi komentar 

negatif 

    

10. Saya bisa berpikir jernih 

walaupun sedang merasa 

gugup saat berbicara 
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Faktor-Faktor Kognitif 

No. Pertanyaan Sangat 

Setuju 

Setuju Tidak 

Setuju 

Sangat 

Tidak 

Setuju 

1. Saya dapat merencanakan 

isi pembicaraan sebelum 
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berbicara di depan orang 

lain. 

2. Saya selalu berusaha 

memahami pertanyaan atau 

pernyataan lawan bicara 

sebelum merespon 

    

3. Saya tidak mudah bingung 

ketika guru menjelaskan 

pelajaran  

    

4. Saya bisa menjelaskan 

Pelajaran yang sudah 

disampaikan oleh guru  

    

5. Saya mampu Menyusun 

informasi secara teratur 

sebelum berbicara 

    

6. Saya merasa mampu 

menyampaikan pendapat 

dengan jelas dan 

meyakinkan 

    

7. Saya merasa kesulitan 

untuk memahami maksud 

pembicaraan orang lain 

ataupun penjelasan guru, 

terutama jika topiknya 

kompleks atau sulit 
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8. Saya memahami aturan tata 

bahasa yang benar dalam 

berbicara. 

    

9. Saya memahami 

pentingnya intonasi dan 

nada suara dalam 

menyampaikan pesan. 

    

10. Saya dapat menjelaskan 

suatu topik dengan 

menggunakan kosakata 

yang tepat. 

    

 

 

 

Faktor Eksternal 

Faktor Eksternal : Faktor Lingkungan 

No. Pertanyaan Sangat 

Setuju 

Setuju Tidak 

Setuju 

Sangat 

Tidak 

Setuju 

1. Keluarga saya 

berkomunikasi 

menggunakan Bahasa jawa 

    

2. Saya sering berinteraksi 

dengan anggota keluarga 

dalam percakapan sehari-

hari 
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3. Orang tua saya sering 

mengajak saya berbicara 

berbagai topik 

    

4. Saya merasa nyaman 

berbicara dengan guru 

maupun keluarga saya 

    

5. Guru memberikan umpan 

balik positif Ketika saya 

berbicara didepan kelas 

    

6. Suasana dikelas 

mendukung saya untuk aktif 

berbicara 

    

7. Saya sering mengikuti 

kegiatan ekstrakulikuler 

yang melibatkan berbicara 

didepan umum 

    

8. Saya merasa nyaman 

berbicara dengan teman 

sebaya 

    

9. Saya sering membaca buku     

10. Saya sering menonton 

televisi dan mendengarkan 

radio 

    

Faktor Eksternal Guru 

No. Pertanyaan Sangat 

Setuju 

Setuju Tidak 

Setuju 

Sangat 

Tidak 

Setuju 
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1. Guru menerangkan 

Pelajaran dengan baik 

    

2. Ketika berbicara didepan 

kelas, guru menyemangati 

siswa 

    

3. Saat berbicara didepan 

kelas saya takut dimarahi 

oleh guru 

    

4. Saat berbicara didepan 

kelas saya takut disela oleh 

guru 

    

5. Saya merasa kesulitan 

apabila disuruh guru untuk 

menjelaskan sesuatu 

didepan kelas 

    

6. Guru sering mengapresiasi 

saya Ketika saya selesai 

berbicara didepan kelas 

    

7. Guru saya sangat kreatif 

Ketika menjelaskan materi 

    

8. Guru saya sering 

menggunakan media 

pembelajaran agar siswa 

tidak bosan dan mudah 

mengerti 

    

9. Guru kurang sabar dalam 

menghadapi siswa 
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10. Guru sabar menghadapi 

siswa 

    

 

 

 

 

Faktor Eksternal Sarana dan Prasana 

No. Pertanyaan Sangat 

Setuju 

Setuju Tidak 

Setuju 

Sangat 

Tidak 

Setuju 

1. Saya sering menggunakan 

perpustakaan untuk 

membaca buku 

    

2. Perpustakaan sekolah 

memiliki fasilitas nyaman 

dan koleksi buku yang 

banyak 

    

3. Suasana didalam kelas 

kondusif untuk kegiatan 

berbicara dan diskusi 

    

4. Ruang kelas dilengkapi alat 

peraga atau media 

pembelajaran yang 

mendukung kegiatan 

berbicara 
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5. Guru sering menggunakan 

media pembelajaran pada 

saat mengajar 

    

6. Media pembelajaran yang 

tersedia relevan dengan 

materi pelajaran dan tingkat 

perkembangan siswa 

    

7. Sekolah memiliki fasilitas 

audio visual seperti 

pengeras suara, proyektor, 

atau komputer yang dapat 

digunakan untuk kegiatan 

presentasi 

    

8. Fasilitas audio visual 

berfungsi dengan baik dan 

mudah digunakan 

    

9. Sekolah menyediakan 

kegiatan ekstrakurikuler 

yang dapat melatih 

keterampilan berbicara 

siswa, seperti debat, drama, 

atau pidato. 

    

10. Siswa merasa termotivasi 

untuk mengikuti kegiatan 

ekstrakurikuler yang 

berkaitan dengan 

keterampilan berbicara 
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